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1. Úvod

Daňové zákony patří k jedněm z nejčastěji novelizovaných zákonů jak v České

republice, tak i v ostatních zemích Evropské unie. Tato skutečnost samozřejmě není

náhodou; vzhledem k tomu, že daně, a to přímé i nepřímé, postihují prakticky bez

výjimky každou osobu a zisk z nich představuje nejvýznamnější podíl na hrubém

domácím produktu, tedy významnou měrou ovlivňují fiskální politiky daných zemí a

jejich ekonomický a sociální vývoj.

Konkrétní míra zdanění je pak jedním z faktorů, který přispívá k motivaci (či

demotivaci) lidí nacházejících se v dané zemi k práci, podnikání a spoření a je tak

významným nástrojem každé ekonomiky. Lze říci, že v případě vysokého daňového

zatížení dávají lidé v krajnějších případech, avšak rozhodně ne zcela neobvyklých,

přednost spíše aktivitám mimo oficiální ekonomiku a rozvíjí se tak kupříkladu široce

diskutovaná problematika zaměstnávání „načerno“, zakládání obchodních společností

ve z hlediska míry zdanění výhodnějších zemích (tzv. daňových rájích) apod. – všechny

tyto důsledky stanovení nepřiměřených daňových sazeb pak mají negativní dopad na

ekonomickou situaci země.

Téma této diplomové práce, tj. zdanění příjmů fyzických osob a srovnání právních

úprav vybraných zemí Evropské unie, jsem si zvolila vzhledem ke svému zájmu o daňové

právo, a proto, že s právní úpravou daní z příjmů se a v praxi potýká téměř každá fyzická

osoba a výrazně ovlivňuje politické, ekonomické a sociální poměry v jakémkoli státě bez

ohledu na jeho politické uspořádání. Dále tato problematika, přestože je nesmírně

zásadní, není v rámci běžných vyučovacích osnov předmětů finančního práva podrobněji

obsažena (i proto, že je výuka velmi zkomplikována rychlou dynamikou úpravy této

oblasti; k novelizacím příslušných právních předpisů dochází i několikrát během téhož

roku). Již při prvních rešerších, které jsem před započetím vypracovávání této diplomové

práce provedla, jsem narazila na zjištění, že publikací na toto téma není mnoho a většina

se věnuje spíše daňovým systémům jednotlivých členských států Evropské unie jako

celku bez významnějšího zaměření se právě na oblast příjmových daní.

Účelem této diplomové práce je právě analýza právních úprav institutu daně

z příjmů fyzických osob v České republice, ve Slovenské republice a u dalších vybraných
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členských států Evropské unie, přičemž se v této práci pokusím i vyvodit určitá

doporučení právě směrem k Evropské unii jako celku a zvlášť k České republice.

Vzhledem k tomu, že oblast daně z příjmů fyzických osob není v rámci Evropské unie

upravena globálně žádným společným právním předpisem, respektive je harmonizována

pouze velmi okrajově, je na jednotlivých členských státech, jakou výši daňový sazeb a

jaký daňový systém pro své území zvolí a jednotlivé druhy daňových systémů se tak mezi

sebou poměrně výrazně liší; i přes to je však možno sledovat určité trendy ve vývoji

zdanění příjmů. V této práci se nebudu zaměřovat na výběr příspěvků na sociální

zabezpečení a zdravotní pojištění, které, přestože se zdaněním příjmů fyzických osob

úzce souvisí, by bylo dle mého názoru spíše navíc k cílenému úzkému zaměření na

konkrétní oblast, tj. oblast důchodových daní u fyzických osob, hned u několika států.

Jednu podkapitolu jsem pak také věnovala důležité problematice zamezení

mezinárodního dvojího zdanění, která se v praxi dotýká velkého počtu fyzických osob

ekonomicky aktivních na území jiného než jejich domovského státu.
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2. Zdanění příjmů fyzických osob v České republice

2.1. Pojem daně

Nejprve si dovolím rozebrat pojem daně, jejich základní rozdělení a krátce

obecně, teoreticky pojednám o dani z příjmu fyzických osob.

Daň je jednostrannou, neadekvátní, finančně nenávratnou, nedobrovolnou,

neúčelovou a obvykle opakovanou platební povinností fyzické či právnické osoby vůči

státu, který daň ukládá na základě zákona či jiného právního předpisu na zajištění svých

funkcí (a to především fiskálních, kdy daň představuje příspěvek do veřejného rozpočtu

státu; dále funkce regulační, neboť míra zdanění ovlivňuje spotřebu určitých daní

zatížených komodit v daném státě, funkce stimulační, když daň ovlivňuje rozhodování

podnikatelských subjektů na území daného státu a působí tedy jako ekonomický nástroj,

a funkce sociální, když prostřednictvím daní jsou zabezpečovány sociální a kulturní

potřeby fyzických a právnických osob v konkrétním státě1).

Zejména skutečností, že s placením daní není spojeno žádné adekvátní protiplnění

ze strany státu směrem k poplatníkovi, se daň liší od poplatků, které představují peněžní

částku, vybíranou státem na pokrytí nákladů veřejnoprávních subjektů spojených

s určitými službami směrem k poplatníkovi. Daně a poplatky jako celek pak tvoří

daňovou a poplatkovou soustavou příslušného státu.

Jak jsem již výše zmínila, daň je vybírána správcem daně, určitou institucí pro

určitý stát, jíž je tato působnost svěřena, a to na základě okolností a událostí stanovenými

právním předpisem a v právním předpisem určeném intervalu. Neplnění daňových

povinností bývá spojeno s příslušnými sankcemi ze strany státu, kterými jsou zpravidla

určitá penále.

1 Pozn.: V praxi to znamená zejména financování dávek starobních důchodů, podpory v

nezaměstnanosti, úhradu zdravotní péče, financování vzdělávání, financování veřejných statků,

výdaje na ekologii a další sociální a jiné faktory (viz JURČÍK, R. Daňové systémy v České

republice a v mezinárodním srovnání se zaměřením na aktuální trendy, str. 11)
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2.2. Právní prameny daně z příjmů fyzických osob v České republice

Nejzákladnější úpravu práva státu na ukládání daní nalezneme mezi právními

předpisy s nejvyšší právní silou – v Listině základních práv a svobod2, konkrétně v čl. 11

odst. 5. V tomto odstavci se uvádí, že daně a poplatky lze ukládat pouze na základě

zákona. Zákonem, který se na toto ustanovení váže, je zákon České národní rady č.

586/1992 Sb., o daních z příjmů (dále jen „zákon o daních z příjmů“), který podlehl již

více než 130ti novelizacím, z čehož plyne i důsledek, že v zákoně je (ve své aktuální

podobě) spíše obtížná orientace vzhledem k těmto častým zásahům do jeho původní

logické struktury. Tento zákon je svou povahou veřejnoprávním předpisem a skládá se ze

sedmi částí.

První část (§ 2 - 16a) upravuje zdanění příjmů osob fyzických a nalezneme v něm

důležité definice jako např. pojem osoby poplatníka daně, předmětu daně, sazby a základu

daně, příslušná zdaňovací období, příjmy, které jsou osvobozené od daně, a nezdanitelné

položky.

Část druhá (§ 17 – 21a) upravuje zdanění příjmů osob právnických a rovněž

definuje, kdo je poplatníkem daně z příjmu právnických osob, stanovuje sazby, základ

daně, upravuje příjmy osvobozené od daně a stanovuje zdaňovací období.

Část třetí (§ 21b – 38fa) definuje společná ustanovení, část čtvrtá (§38g – 38w)

obsahuje zvláštní ustanovení pro vybírání daně z příjmů, část pátá (§39 - 39b) upravuje

registrační povinnost poplatníků daní z příjmů, část šestá (§ 39p - 39q) definuje

pravomoci vlády a ministerstva financí ve věcech daní z příjmů a část sedmá (§ 40 – 53)

obsahuje přechodná a závěrečná ustanovení.

Po těchto sedmi částech následují Příloha č. 1: Třídění hmotného majetku do

odpisových skupin (definující, co náleží do odpisových skupin 1 – 6), Příloha č. 2: Postup

při přechodu z vedení účetnictví na daňovou evidenci z hlediska daně z příjmů fyzických

osob a Příloha č. 3: Postup při přechodu z daňové evidence na vedení účetnictví z hlediska

daně z příjmů fyzických osob3.

2 usnesení předsednictva České národní rady ze dne 16. prosince 1992 o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, Ústavní zákon

č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.
3 BAKEŠ, M., KARFÍKOVÁ, M., KOTÁB, P., MARKOVÁ, H. a kol. Finanční právo, str. 193
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Postup správců daní, práva a povinnosti vznikající při správě daní daňovým


[…]


několika příkladných rozsudků Soudního dvora Evropské unie, na kterých jsem mohla

demonstrovat probíhající alespoň tzv. negativní harmonizaci. S podkapitolou týkající se

harmonizace úzce souvisela i hned navazující podkapitola věnovaná otázce

mezinárodního dvojího zdanění, kde jsem popsala základní pojmy týkající se dvojího
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zdanění, jednotlivé používané metody zamezení dvojího zdanění, uvedla jako konkrétní

typ používané smlouvy vzorovou smlouvu Organizace spojených národů a rozebrala též

vnitrostátní úpravu zamezení dvojího zdanění zde v České republice. Dále byla v této

kapitole věnována pozornost konkrétním platným právním úpravám vybraných

členských států Evropské unie; státy, které jsem rozebírala, jsem vybírala s ohledem na

jejich geografickou polohu tak, aby byly zastoupeny pokud možno všechny části

kontinentu a s ohledem na jejich případné zajímavé odlišnosti od ostatních daňových

systémů a specifika.

Lze říci, že určité oblasti jsou upraveny téměř ve všech státech stejně; tím jsou

například kritéria pro určení daňového rezidentství příslušného státu, kdy obecně platí

jako nejzásadnější pravidlo bydliště či zdržování se na daném území více než 183 dní

v kalendářním roce (či jinak určeném zdaňovacím období). Různé odlišnosti lze spatřovat

například v možnostech různých daňových úlev a pochopitelně v nastavení systémů

zdanění jako progresivní s vícero či méně daňovými sazbami, či jako lineární – s plošnou

sazbou daně (či s prvky progresivního zdanění díky daňovým přirážkám pro

vysokopříjmové skupiny obyvatel).

Zpracovávání těchto podkapitol věnovaných jednotlivým členským státům pro mě

bylo poměrně náročné z toho hlediska, že s právními úpravami jsem se setkávala prvně a

musela jsem reflektovat poslední úpravy, když ve spoustě zemí proběhly zcela zásadní

daňové reformy velmi nedávno (např. v Rakousku) a zdroje, z nichž jsem mohla čerpat

informace, byly omezenější. Co se zdrojů týče, bylo zde nevyhnutelné čerpat zejména ze

zdrojů v anglickém jazyce, neboť literatura věnující se dopodrobna jednotlivým právním

úpravám v českém jazyce není dostatečně zpracovaná, natož pak aktualizovaná

k současnému dni.

Na základě zjištěných poznatků jsem si v páté kapitole dovolila uvést určitá

doporučení pramenící zejména z poznatků zjištěných při zpracovávání tématu této práce,

a to nejprve směrem k Evropské unii jako celku, a poté přímo pro Českou republiku.
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8. Abstrakt

V této práci rozebírám úpravu daně z příjmů fyzických osob v České republice,

ve Slovenské republice a v jednotlivých vybraných členských státech Evropské unie,

s cílem poukázat na specifičnost těchto úprav a důvody, proč je nepravděpodobné, že by

došlo k úplné harmonizaci v rámci celé Evropské unie.

Práce je členěna na úvod, čtyři hlavní kapitoly a závěr. V úvodu této práce

zejména uvádím důvody, které mě vedly výběru konkrétního tématu, a poukazuji zde na

důležitost této problematiky.

Ve druhé kapitole rozebírám nejprve pojem daně obecně, poté jednotlivé pojmy

s příjmovými daněmi související a jejich konkrétní úpravu dle českého zákona č.

586/1992 Sb., o daních z příjmů, a dalších daňových zákonů, a ostatní specifika platná na

území České republiky.

Obdobně je postupováno ve třetí kapitole, která popisuje krátce vývoj a dále

aktuální úpravu zdanění jednotlivců ve Slovenské republice.

Čtvrtá kapitola pojednává o harmonizačních procesech na poli Evropské unie, o

způsobech zamezení mezinárodního dvojího zdanění, vnitrostátní úpravě zamezení

dvojího zdanění v České republice a zejména pak konkrétně rozebírá právní úpravy

zdanění příjmů fyzických osob u vybraných členských států.

V páté kapitole jsem na základě zjištění vyplývajících ze zpracování tématu práce

nastínila různá doporučení pro potenciální změny v úpravě oblasti daní z příjmů v rámci

Evropské unie a pak konkrétně zde v České republice.

Závěr této práce je pak zejména shrnutím hlavních zjištění a poukázání na

nejvýznamnější podobnosti a naopak rozdílnosti v právních úpravách.
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9. Summary

In my thesis I analyze the legislation on personal income taxes applicable in the

Czech Republic, in the Slovak Republic and in a few selected member states of the

European Union, with its main purpose to highlight the specificity of the legislation and

to state reasons why it is most unlikely to achieve the full harmonization of personal

income tax within the European Union.

The thesis is divided into an introduction, four main chapters and a conclusion.

The Introduction is focused on the reasons of my choice of the topic and I point out the

importance of the issue.

In Chapter Two, firstly, I analyze the concept of taxation in general, then other

individual terms related to the income tax and the specific legislation according to the

Act no. 586/1992 Coll., on Income Tax, another tax related legislation, and other specifics

of the Czech income tax legislation.

Similarly has been continued in Chapter Three, which briefly describes the

evolution and the applicable legislation of personal income tax in the Slovak Republic.

Chapter Four deals with the harmonization process within the European Union,

the methods of elimination of the international double taxation, legislation applicable on

this issue in the Czech Republic and mainly it analyzes the personal income tax legislation

applicable in a few selected member states of the European Union.

In the Fifth Chapter I outlined some various recommendations, based on the

findings resulting from my elaboration of the topic of my thesis, for potential changes of

the personal income tax legislation within the European Union and then specifically here

in the Czech Republic.

The Conclusion of the thesis represents mainly as a summary of the principal

findings and pointing out of the major similarities as well as the differences in the laws.
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