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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si vybrala za téma své diplomové práce relativně často zpracovávanou problematiku z
daňové oblasti týkající se zdanění příjmů fyzických osob a její srovnání s právní úpravou ve
vybraných zemích Evropské unie. Autorka si za tyto země vybrala celou řadu zemí. Obecně lze
konstatovat, že zdanění příjmů fyzických osob lze pokládat vždy za téma aktuální, neboť ve
zdanění příjmů fyzických osob najdeme v každém roce určité změny a následná komparace se
zeměmi z Evropské unie nám ukazuje, jakým směrem, za pozitivním či negativním, se zdanění
v České republice ubírá. Rovněž zvolený způsob zpracování s využitím metody komparace,
kterou autorka v diplomové práci využila, hodnotím pozitivně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro zpracování vybraného tématu na odpovídající úrovni je třeba především teoretických
znalostí z oblasti finančního práva, resp. práva daňového. V rámci zpracování je možné uplatnit
i poznatky z práva Evropské unie. Autorka pak měla k dispozici rozsáhlou odbornou literaturu i
judikaturu, neboť téma, které si zvolila, je často zpracovávaným tématem, jak na úrovni
absolventů právnických fakult, tak i na úrovni odborné veřejnosti.
Využité vědecké metody nejsou autorkou výslovně uvedeny, přesto je zřejmé, že se opírá o
metodu analýzy, deskripce a následně komparace. Zvolené metody je možné považovat za
vhodné, odpovídající a dostačující vzhledem k tematickému zaměření diplomové práce.

3. Formální a systematické členění práce

Členění práce kromě úvodu, závěru a dalších standardně požadovaných náležitostí na pět
hlavních kapitol, které se dále dělí, je logicky vhodné a provázané.
Obsahem první kapitoly jsou obecné poznatky týkající se zdanění příjmů fyzických osob. Jsou to
ryze teoretické pojmy, jako je pojem daně, subjekt daně, předmět daně, osvobození, zdaňovací
období, základ daně, sazba daně a další instituty. V této kapitole, kterou považuji za zbytečně
obsáhlou a popisnou, se autorka věnuje teoretickému vymezení jednotlivých pojmů. Tyto
pojmy pouze vyjmenovává, definuje, ale nepřispívá žádnou svou tvůrčí prací na hodnocení
těchto pojmů.
Další kapitola „Zdanění příjmů fyzických osob ve Slovenské republice“ má obdobný obsah,
přičemž opět nedochází k zásadní komparaci s českou právní úpravou. Autorka nehodnotí
jednotlivý daňový systém a zdanění fyzických osob. Opět se jedná o část, která je spíše
popisná, nikoliv hodnotící.
Další kapitola nazvaná „Zdanění příjmů fyzických osob ve vybraných členských zemích Evropské
unie“ potom hodnotí harmonizaci daní z příjmů fyzických osob Evropské unie. Autorka se dále
zabývá smlouvami o zamezení dvojího zdanění a na deseti případech zdanění států Evropské
unie potom komparuje míru daňového zatížení českého subjektu fyzické osoby a fyzické osoby
rezidenta příslušného státu Evropské unie.
Autorka se na závěr své diplomové práce zabývá též hodnocením a doporučeními, která
adresuje Evropské unii. Dochází k závěru, že by se neměl vytvořit jediný daňový systém, ale
daňové systémy mezi státy by se měly sladit s principy vnitřního trhu tak, aby nebránily a
neomezovaly volný pohyb zboží, služeb, osob a kapitálu a vedly ke stabilizaci daňových příjmů
členských států a k podpoře zaměstnanosti. S tímto názorem nelze než souhlasit.

4. Vyjádření k práci

Autorka se orientuje v dané problematice a je obeznámena s právní úpravou ve vztahu
k tématu práce. Dle mého soudu autorka příliš popisným způsobem pojednává o zdanění
příjmů fyzických osob v České a Slovenské republice. Postrádám hlubší analýzu zvoleného
tématu. Na jednotlivých případech zdanění přímo fyzických osob v rámci Evropské unie se
domnívám, že i zde by měla být provedena hlubší analýza, ne jenom citování jednotlivých
sazeb daně z příjmů, a na principu komparace by potom měl být autorkou navržen model,
který by z hlediska pohledu státu či pohledu fyzické osoby, byl považován za nejvyváženější.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Lze konstatovat, že cíle, které si autorka vytýčila, byly
naplněny, i když se autorka nevyvarovala popisných
pasáží a tyto použila namísto pasáží, které by hlouběji
analyzovaly danou problematiku.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Ke zpracování práce přistoupila autorka samostatně. Dle
systému Theses.cz nebyl nalezen žádný dokument
s podstatnou shodou.

Logická stavba práce Co se týče systematické stránky a logické stránky práce,
působí jako vyvážená, leč kapitola, která měla být
věnována komparaci, je v diplomové práci v ústraní.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje jak s tuzemskou, tak i se zahraniční
literaturou, která odpovídá úrovni běžné pro zpracování
diplomových prací.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy lze ve vztahu k tématu
považovat za uspokojivou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Formální úpravu práce hodnotím jako dobrou.

Jazyková a stylistická úroveň Co se týče jazykové a stylistické stránky, lze ji hodnotit
též na dobré úrovni, i když se autorka nevyvarovala
některých nepřesností.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka může shrnout svůj názor na zdanění dividend, které ve Slovenské republice bylo zcela
zrušeno.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci doporučuji k ústné obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako dobrou.

V Praze dne 09.05.2016

_________________________
vedoucí diplomové práce